
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
_______

Ministère de l'Agriculture
et de l'Alimentation

Arrêté du  31 juillet 2017 
portant promotion et nomination dans

l'ordre du Mérite agricole

NOR : AGRU1722586A

Le Ministre de l'Agriculture et de l'Alimentation,

Vu le décret du 7 juillet 1883 instituant la décoration du mérite agricole et les textes subséquents
qui l'ont complété ou modifié, notamment le décret n°59-729 du 15 juin 1959 (article 8 alinéa 2),
le décret n°93-865 du 21 juin 1993, le décret n°99-938 du 4 novembre 1999 et le décret n° 2013-
555 du 26 juin 2013 ;

Arrête :

Article 1er

sont promus et nommés dans l'ordre du Mérite agricole

Au grade d'Officier
Monsieur Jean ALLART
Eleveur de pigeons
91320 WISSOUS
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Philippe ALZIAL
Attaché principal d'administration
45000 ORLEANS
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Jean-Daniel ARNAUD
Secrétaire de section à la société nationale de l'horticulture de france
92160 ANTONY
Chevalier 26/07/1996

Madame Nancy ARPONTET
Salariée dans une société de foies gras
24200 SARLAT
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Marc ARTOIS
Professeur de l'enseignement supérieur à la Direction Générale de l'Alimentation
54200 LAGNEY
Chevalier 25/07/1994

1



Monsieur Julien AST
Ancien membre du conseil d'administration d'une mutualité sociale agricole
68290 MASEVAUX
Chevalier 15/03/1988

Madame Christiane AUBOU
Adjoint administratif principal
91600 SAVIGNY SUR ORGE
Chevalier 25/07/1997

Monsieur Christian AVAZERI
Contrôleur général économique et financier d'organismes agricoles
69003 LYON 

Madame Suzanne BARBE
Ancienne enseignante d'un lycée agricole
57530 COURCELLES-CHAUSSY
Chevalier 03/01/2000

Madame Anne-Marie BAREAU
Gérante d'une société agricole et forestière
63380 MIREMONT
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Lucien BAROTH
Président d'un club avicole
57890 PORCELETTE
Chevalier 31/01/2007

Madame Nicole BAROU
Exploitante agricole
42990 SAUVAIN
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Robert BARRITAUD
Président de section dans une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
36310 CHAILLAC
Chevalier 31/07/2003

Monsieur Jean-Marc BEAL
Chef d'un département concours
31130 BALMA
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Yves BERNARD
Président d'un syndicat d'huile d'olive AOP
13130 BERRE-L'ETANG

Monsieur Roger BERNE
Agriculteur

2



42210 SAINT-CYR-LES-VIGNES
Chevalier 24/07/1981

Madame Marie BERNHARD
Ancienne viticultrice
67730 CHATENOIS
Chevalier 25/07/1992

Madame Martine BEYLOT
Exploitante agricole
87230 BUSSIERE-GALANT
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Philippe BILOCQ
Aroriculteur et vigneron
05110 LA SAULCE
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Jean BLANCHET
Ingénieur du génie rural des eaux et des forêts
25170 RECOLOGNE
Chevalier 15/07/2004

Madame Catherine BOIVERT
Adjointe au directeur dans une école vétérinaire
31430 LE FOUSSERET
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Jean-Claude BONNIN
Exploitant viticole et céréalier
17770 NANTILLE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Claude BOUCHER
Exploitant agricole
42410 PELUSSIN
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Samuel BOUCHER
Docteur vétérinaire spécialiste de l'espèce cunicole, colombicole, caviacole et apicole
49340 TREMENTINES
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Jacques BOULOURD
Ancien ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
17137 L'HOUMEAU
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Jean-Jacques BOUSSAINGAULT
Président fondateur d'un parc naturel régional
91720 BOIGNEVILLE
Chevalier 30/01/2004

3



Monsieur André BOYER
Maître nougâtier-pâtissier-confiseur
84390 SAULT
Chevalier 25/07/1994

Monsieur Jean-François BROUILLET
Chef technicien d'agriculture
48000 BADAROUX
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Bernard CANTENEUR
Ancien President-Directeur Général d'une entreprise de matériel agricole
25510 PIERREFONTAINE LES VARANS
Chevalier 31/01/2003

Monsieur Alain CARBONNEAU
Propriétaire exploitant
34170 CASTELNAU LE LEZ

Monsieur Jean-Claude CARON
Ancien apiculteur
76150 LA VAUPALIERE
Chevalier 30/01/2009

Madame Marie CAROUPANIN VINGADASSAMY
Chargée des examens enseignement agricole
97400 SAINT DENIS
Chevalier 30/07/2009

Madame Régine CELCE
Adjointe administrative dans une Direction Départementale des Territoires
05000 GAP
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Roland CHABOD
Ancien exploitant agricole
25650 LA CHAUX
Chevalier 25/07/1994

Monsieur Eric CHASSAGNE
Président d'un Service d'Utilité Agricole et du Développement
24510 TREMOLAT
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Gil CHAULET
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
97400 SAINT-DENIS
Chevalier 31/01/2007

Madame Annette CHESNEL

4



Exploitante agricole
53260 FORCE
Chevalier 18/07/2011

Madame Véronique CHEYNIER
Directrice de recherche à l'Institut National de Recherche Agronomique de Montpellier
34660 COURNONTERRAL
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Johann COENNE
Secrétaire général de la fédération française de volailles
93470 COUBRON
Chevalier 31/01/2012

Madame Gilda COLLAS
Adjoint administratif
80000 AMIENS
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Marc COLOMBEL
Hybrideur de polyploïdes pour un conservatoire
29170 FOUESNANT
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Hervé CONAN
Exploitant agricole
22500 PAIMPOL
Chevalier 31/01/2005

Monsieur Thierry CONTASTIN
Président d'une CUMA
12620 ST LAURENT DE LEVEZOU
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Pierrick DANIEL
Administrateur civil
92130 ISSY LES MOULINEAUX
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Renaud de ROUX
Administrateur de structures agricoles dans les domaine du riz et de la viticulture
13104 MAS THIBERT
Chevalier 18/07/2011

Madame Geneviève DECOCQ
Ancienne présidente d'une caisse centrale de mutualité sociale agricole
62370 ZUTKERQUE
Chevalier 18/01/2002

Monsieur Gérard DELAVEAU
Président de l'association de sauvegarde du matériel agricole
77520 LUISETAINES

5



Chevalier 30/01/2009

Monsieur Robert DEVILLE
Inspecteur général de l'agriculture
75007 PARIS
Chevalier 27/07/1998

Monsieur Jean-Luc DORADOUX
Exploitant agricole
36160 PERASSAY
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Jean DORSEMAINE
Directeur régional de l'agriculture et de la forêt
41140 NOYERS SUR CHER
Chevalier 27/01/1997

Madame Nathalie DOUBLET
Adjoint administratif principal
93290 TREMBLAY EN FRANCE
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Jean-Pierre DROUX
Président d'une association départementale des membres de l'ordre du mérite agricole
66000 PERPIGNAN
Chevalier 27/01/1997

Monsieur Serge DUBOIS
Vigneron
34200 SETE
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Jean-Pierre DUCLOS
Exploitant agricole
31350 CARDEILHAC
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Jean-Claude DUFOSSEY
Président d'une Association pour le Maintien d'une Agriculture Paysanne
27190 LE FIDELAIRE
Chevalier 30/07/2010

Madame Marie-Ange DULUC
Chef de l'unité restructuration gestion des excédents sous-produits de la vinification
33500 LIBOURNE
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Jean-Paul DURON
Ancien exploitant agricole
23110 EVAUX-LES-BAINS
Chevalier 31/01/2001

6



Madame Sylvie ELLUL
Exploitante agricole
34430 SAINT JEAN DE VEDAS
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Bruno ETEVE
Exploitant agricole
80200 FAY
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Vincent FABRE
Directeur des ressources humaines
34980 MONTFERRIER SUR LEZ
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Robert FIZES
Président d'une Maison familiale rurale
12400 VABRES L'ABBAYE
Chevalier 31/01/2012

Madame Annick FOUBERT
Responsable d'une commission féminine départementale pour la  boulangerie
95230 SOISY SOUS MONTMORENCY
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Roland FOUCAULT
Exploitant agricole
53340 PREAUX
Chevalier 31/01/2006

Madame Corinne GABRIEL
Adjointe administrative principal
91470 FORGES LES BAINS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Gérard GALLOT
Exploitant agricole
42290 SORBIERS
Chevalier 31/01/2006

Madame Amanda GALLOU
Trésorière d'une association de groupements viticoles
41120 VALAIRE
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Thierry GAUTIER
Ancien exploitant agricole
97500 MIQUELON
Chevalier 07/12/2006

Monsieur François GIACOBBI

7



Membre d'une section Nationale des Fermiers et Métayers
12490 LA BASTIDE PRADINES
Chevalier 18/07/2011

Madame Soline GIRAULT
Secrétaire administratif dans une direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la 
forêt
45170 NEUVILLE-AUX-BOIS
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Valentin GRONDIN
Ancien éleveur - producteur laitier
97418 LA PLAINE-DES-CAFRES
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Michel GUILLET
Journaliste agricole
53000 LAVAL
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Pierre HANNEBIQUE
Président d'une fédération départementale des syndicats d'exploitants agricoles
62150 LA COMTE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Jean-Brice HENRY
Ancien vétérinaire
33340 GAILLAN-EN-MEDOC
Chevalier 27/01/1997

Madame Catherine HERVE
Inspectrice de l'enseignement agricole
11570 PALAJA
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Marcel JEROME
Ancien membre du Conseil des Prud'hommes (section agriculture)
70320 AILLEVILLERS-ET-LYAUMONT
Chevalier 26/07/1993

Monsieur Alain JOLY
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
75005 PARIS
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Régis JOUBERT
Exploitant agricole
37600 PERRUSSON
Chevalier 31/07/2003

Madame Geneviève JOURDIER DU BREUIL
Ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts

8



75011 PARIS
Chevalier 22/02/1999

Monsieur Emile KARLESKIND
Ancien exploitant agricole
57410 GROS-REDERCHING

Madame Geneviève LACHASSAGNE
Ancienne exploitante agricole
03190 GIVARLAIS
Chevalier 29/01/2010

Madame Claude LAFFONTA
Directrice de l'attractivité et des solidarités territoriales dans un Conseil départemental
65000 TARBES
Chevalier 31/01/2003

Monsieur Michel LAJUGIE
Ancien Vice-Président d'une coopérative agroalimentaire
24590 SAINT GENIES
Chevalier 31/01/2003

Monsieur Jacques LAMY
Ancien ingénieur agricole dans une chambre d'agriculture
26110 NYONS
Chevalier 14/07/1990

Madame Sophie LARDENOIS
Attachée d'administration centrale
78150 LE CHESNAY
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Jean-Louis LARDEUX
Ancien exploitant agricole
49500 LOUVAINES
Chevalier 17/01/1994

Monsieur Jean-Louis LARRIEU
Chef de service assistance à maîtrise d'ouvrage
91250 SAINT-GERMAIN-LES-CORBEIL
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Pierre LASSERRE
Conseiller et intervenant auprès d'un syndicat des domaines viticoles
83740 LA CADIERE D'AZUR

Monsieur Jean LATORRE
Ancien exploitant agricole
33540 SAUVETERRE DE GUYENNE
Chevalier 15/07/2004

9



Monsieur Stéphane LE DEN
Administrateur civil
75010 PARIS
Chevalier 31/01/2012

Madame Lydie LE ROUX
Chef de service dans une chambre départementale d'agriculture
36330 LE-POINCONNET
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Dominique LEMELLE
Président d'entreprises agroalimentaires
10150 PONT-SAINTE-MARIE
Chevalier 29/01/1996

Monsieur Patrick LEPAULMIER
Chef de mission dans un lycée d'enseignement agricole
32550 PAVIE
Chevalier 31/07/2002

Monsieur Bruno LESTAS
Président d'une caisse locale d'agence bancaire agricole
53190 DESERTINES
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Alain LETIERCE
Ancien technicien en charge de la forêt
80260 COISY
Chevalier 16/07/2001

Madame Catherine LONCLE
Cheffe de bureau
75001 PARIS
Chevalier 30/01/2004

Madame Hélène LUCAS
Responsable de production de produits laitiers frais dans une compagnie laitière
97430 LE TAMPON
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Norbert LUCAS
Membre du conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux
53360 SAINT-SULPICE
Chevalier 31/01/2005

Madame Emmanuelle MAGUIN
Directrice de recherche à l'Iinstitut national de la recherche agronomique
91440 BURES-SUR-YVETTE
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Philippe MAILLARD
Responsable de pôle à Franceagrimer

10



77860 SAINT-GERMAIN-SUR-MORIN
Chevalier 25/01/1993

Monsieur Bernard MALABIRADE
Exploitant agricole
32400 VERLUS
Chevalier 07/09/1998

Monsieur Joseph-Marie MARSILI
Responsable des systèmes d'information
11400 CASTELNAUDARY
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Fabrice MARTY
Directeur des ressources humaines à l'Institut national de la recherche agronomique
78000 VERSAILLES
Chevalier 29/01/2010

Madame Claudie MATHIEU
Directeur du travail
75732 PARIS
Chevalier 22/02/1999

Madame Céline MATHIEU
Exploitante agricole
04340 SAINT VINCENT LES FORTS
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Christian MELANI
Chef de projet à Franceagrimer
92120 MONTROUGE
Chevalier 29/01/2010

Madame Martine MENAGER
Ancien salarié d'une direction régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la forêt
45380 CHAINGY
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Laurent MERCY
Directeur régional de l'office national des forêts
97670 OUANGANI
Chevalier 20/01/1995

Madame Marie MINATCHY
Chef technicien spécialité vétérinaire et alimentaire
97440 SAINT-ANDRE
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Bernard MOTTE
Président d'une coopérative de producteurs de bovins
05500 SAINT-BONNET-EN-CHAMPSAUR
Chevalier 25/01/1993

11



Madame Rose-Marie NICOLAS
Attaché principal d'administration
92120 MONTROUGE
Chevalier 16/07/2008

Madame Marie-Madeleine NIEPS
Ancienne exploitante agricole
10320 CRESANTIGNES
Chevalier 26/07/1996

Madame Joelle ORNON
Coexploitante agricole
33680 LE TEMPLE
Chevalier 30/07/2010

Monsieur André OUDOT
Ancien exploitant agricole
54840 VELAINE-EN-HAYE
Chevalier 14/07/1988

Monsieur José PALOMAR
Chef technicien technique et économie agricoles
94460 VALENTON
Chevalier 17/07/2006

Madame Marie-Louise PARUTA
Secrétaire administratif
94130 NOGENT SUR MARNE
Chevalier 30/03/2009

Monsieur Jean-Luc PELLETIER
Délégué général d'une union syndicale agricole
75014 PARIS
Chevalier 25/07/1994

Monsieur Bernard PEYROUNY
Ancien créateur d'une coopérative d'utilisation de matériel agricole
24430 COURSAC
Chevalier 25/02/1987

Monsieur Claude PEYROUSE
Ancien Président d'un groupement de producteurs de tomates
26790 BOUCHET
Chevalier 26/01/1989

Monsieur Patrice PILLET
Vétérinaire
50260 SAINT-MARTIN LE HÉBERT
Chevalier 31/01/2006

Madame Satiabhama PYDIAH

12



Adjoint administratif principal
92120 MONTROUGE
Chevalier 18/07/2011

Monsieur André QUILLEVERE
Inspecteur de l'enseignement agricole
77120 CHAILLY EN BRIE
Chevalier 31/01/2005

Madame Catherine RACLE
Présidente-Directrice Générale d'une entreprise de négoce de céréales
21910 SAULON-LA-CHAPELLE
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Michel RAMOUSSE
Membre de la section AMOMA de Haute Loire
43000 LE PUY EN VELAY

Monsieur Didier RAPILLY
Chef de projet à Franceagrimer
78130 MAUREPAS
Chevalier 14/07/1991

Monsieur Philippe RAVILLON
Directeur Général d'une société de matériels agricoles
51130 VERTUS
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Michel RENOULEAU
Ancien membre d'une Chambre d'Agriculture
17600 SAUJON
Chevalier 31/01/2005

Monsieur Daniel REVEL
Ancien exploitant agricole
50260 RAUVILLE-LA-BIGOT
Chevalier 22/01/1998

Monsieur Jean-Louis RITTI
Inspecteur en santé animale
23000 LA BRIONNE
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Maurice RIVIERE
Représentant de la propriété forestière
69002 LYON
Chevalier 30/01/2004

Madame Liliane RIZZO
Technicien d'agriculture au service central des enquêtes et études statistiques
32600 BEAUPUY

13



Chevalier 29/01/1996

Monsieur Alain ROBERT
Administrateur régional d'une interprofession porcine
63700 SAINT-ELOY-LES-MINES
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Joël ROUILLE
Président d'un groupement d'osiériculteurs
37190 VILLAINES LES ROCHERS
Chevalier 31/01/2003

Monsieur René ROUSTIDE
Vice-président d'un syndicat de forestiers privés
43100 BRIOUDE
Chevalier 14/07/1991

Monsieur Serge ROUX
Président d'une coopérative viticole
26110 PIEGON
Chevalier 30/01/2009

Monsieur René SABATIER
Ingénieur forestier
07430 SAINT-CLAIR
Chevalier 17/07/2006

Madame Danièle SAINT-LOUBOUE
Attachée principale d'administration
91130 RIS ORANGIS
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Serge SAUNOIS
Ancien vice président d'une union laitière départementale
55600 HAN-LES-JUVIGNY
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Christian SCHWARTZ
Directeur départemental des territoires
25220 THISE
Chevalier 31/01/2006

Madame Marie-Rose SEVERIN
Présidente d'une coopérative agricole d'huiles essentielles
97410 SAINT-PIERRE
Chevalier 16/07/2008

Madame Claire SOUVETON
Exploitante agricole
43320 VERGEZAC
Chevalier 30/07/2010

14



Monsieur Antoine SUARES D'ALMEYDA
Vice-Président d'une association pour le mérite agricole
31000 TOULOUSE
Chevalier 30/01/2004

Madame Virginie TAUPENOT
Présidente d'une association Femmes et vins de Bourgogne
21220 BROCHON
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Maurice TEINTURIER
Ancien exploitant agricole
23350 GENOUILLAC
Chevalier 31/01/2007

Madame Francine THERET
Vice-présidente d'une fédération départementale des syndicats d'exploitants agricoles
62310 AZINCOURT
Chevalier 30/01/2004

Madame Marie-Pierre THISY
Contrôleur du travail
75005 PARIS
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Joseph THOLANCE
Ancien exploitant agricole
43320 LOUDES
Chevalier 25/07/1997

Monsieur Thierry THURIET
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
77000 MELUN
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Daniel TRUPHEME
Lieutenant de louveterie
05300 CHATEAUNEUF-DE-CHABRE
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Jean-Pierre TULOUP
Expert agricole spécialisé dans le domaine équin
92150 SURESNES
Chevalier 29/01/2010

Madame Nadine TURPIN
Adjointe d'un chef de service d'économie agricole
72000 LE MANS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Bernard ULL

15



Vice-Président d'une union d'associations d'animaux de basse cour
68680 KEMBS
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Jean-Louis VERGNE
Président d'un syndicat d'éleveurs de porcs
87170 ISLE
Chevalier 20/02/2012

Monsieur Francis VERMERSCH
Ancien exploitant agricole
59229 TETEGHEM
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Jean VEYRON
Trésorier d'une association régionale de l'ordre du mérite agricole
73310 CHINDRIEUX
Chevalier 18/09/1989

Monsieur Gérard VINCENT
Expert agricole
91470 LES MOLIERES
Chevalier 31/01/2011

Madame Odette VINCENT
Exploitante agricole
88360 RUPT-SUR-MOSELLE
Chevalier 30/01/2009

Madame Sophie VUCCINO
Attaché principal d'administration
75013 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Alain WAGRET
Directeur régional délégué de l'agence de services et de paiement
59880 SAINT SAULVE
Chevalier 31/01/2005

Monsieur Marc WEBER
Président d'une association avicole
57220 TETERCHEN
Chevalier 16/07/2001

Monsieur Paul ZOLLER
Ancien président d'un syndicat de producteurs de fruits et ancien paysagiste
67310 WESTHOFFEN
Chevalier 15/07/2005

Au grade de Chevalier
Madame Bénédicte ABITBOL
Inspectrice vétérinaire en chef
27310 ST OUEN DE THOUBERVILLE

16



Monsieur Michel ADNOT
Ancien Directeur-adjoint d'un Institut agronomique, vétérinaire et forestier
77320 LA CHAPELLE MOUTILS

Monsieur Emmanuel AEBISCHER
Administrateur d'un laboratoire interprofessionnel d'analyses laitières
70500 AUGICOURT

Monsieur Libardo AGUDELO ACEVEDO
Technicien spécialité techniques et économie agricoles
75016 PARIS

Monsieur Anfane AHMADI
Responsable régional d'un programme national pour l'alimentation
97600 MAMOUDZOU

Madame Florence ALBOUY
Conseillère d'entreprise dans une chambre d'agriculture
48300 LANGOGNE

Monsieur Cédric ALEXANDRE
Sapeur pompier spécialisé dans la gestion des feux de forêt
83177 BRIGNOLES CEDEX

Monsieur Bacar ALI SIFARI
Agent technique forestier chargé de la prospection botanique
97670 BARAKANI

Monsieur Pascal ALLO
Responsable d'une production laitière
22150 PLOEUC SUR LIE

Madame Sylvie AMELINE
Adjointe administrative
60510 OROER

Monsieur Martial AMOURETTE
Directeur général d'une entreprise de travaux agricoles
80360 ETRICOURT MANANCOURT

17



Monsieur Alain ANDRE
Conseiller agricole
88000 EPINAL

Monsieur Christian ANDRIOT
Eleveur de bovins charolais
71190 LAIZY

Monsieur Bruno ANTIQ
Directeur régional délégué à l'Agence de services et de paiement
86000 POITIERS

Madame Marie-Hélène ARNOUX
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
14960 MEUVAINES

Monsieur Frédéric ARZUR
Co-gérant d'une société de chirurgie et conseil en élevage bovin
29410 SAINT THEGONNEC

Madame Lydie AUBOUIN
Adjoint administratif dans une direction régionale de l'agriculture, de l'alimentation et de la forêt
35590 SAINT GILLES

Monsieur Alain AUFRERE
Conseiller d'entreprise dans une chambre d'agriculture
36180 PELLEVOISIN

Monsieur Guy AUJEAN
Ancien aide familial rural
23220 MORTROUX

Monsieur Philippe AUSTRUY
Responsable des systèmes d'information
31570 SAINTE FOY D'AIGREFEUILLE

Monsieur Michel BAGUET
Président d'une association d'arboriculteurs
68260 KINGERSHEIM

Monsieur Christian BAJARD

18



Exploitant agricole
71800 SAINT-SYMPHORIEN-DES-BOIS

Madame Rachel BALOUKA
Adjoint administratif
92110 CLICHY

Madame Marie-Jeanne BARADEL
Secrétaire dans une société viticole
68630 BENNWIHR

Monsieur Anne-Sophie BARBAROT
Directrice de l'espace rural de l'agriculture et de la pêche
63730 LES-MARTRES-DE-VEYRE

Madame Virginie BARBE
Viticultrice
33410 STE CROIX DU MONT

Madame Martine BARILLER
Inspectrice de l'environnement
53270 SAINTE SUZANNE

Madame Marie-Hélène BARNEAUD
Exploitante agricole
05130 FOUILLOUSE

Madame Colette BARON
Ancienne exploitante agricole
89100 SENS

Madame Lucette BASSETTO
Gérante d'une conserverie
32130 MONTBLANC

Madame Marie-Carmen BATIFOL
Gestionnaire installation au sein d'un service d'économie agricole
48000 MENDE

Monsieur Alain BAUD
Conseiller agricole dans une Chambre Interdépartementale d'Agriculture
25111 MONTGESOYE

19



Madame Sylvie BAUGIN
Chargée de contrôle de gestion à l'Office National des Forêts
45800 SAINT JEAN DE BRAYE

Monsieur Hubert BEAUDOT
Exploitant agricole
71230 SAINT VALLIER

Monsieur Henri BEAUPERTUIT
Vice-président d'une Union Forestière régionale
42460 SEVELINGES

Monsieur Pierre BEAUVIRONNET
Artisan  charcutier-traiteur
42380 SAINT BONNET LE CHATEAU

Monsieur Jean-Yves BECHET
Viticulteur
33710 LANSAC

Monsieur Steeve BEE
Adjoint technique
91800 BRUNOY

Monsieur Louis-Luc BELLARD
Exploitant agricole
49130 SAINTE-GEMMES-SUR-LOIRE

Monsieur Jean BELOT-ARNAUD
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
97417 LA MONTAGNE

Monsieur Marc BENOIT
Ingénieur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
88000 EPINAL

Monsieur Jean-Christophe BERAUD
Producteur bovins et ovins
04290 VOLONNE

20



Monsieur Patrick BERGERON
Ancien salarié d'organisme professionnel agricole
17390 LA TREMBLADE

Madame Caty BERNARD
Inspecteur  santé publique vétérinaire
72700 ROUILLON

Monsieur Jacques BERNARD
Ancien exploitant agricole
62123 WANQUETIN

Madame Claire BERNARDET
Exploitant agricole
03140 TAXAT SENAT

Monsieur Gérard BERRY
Ancien président d'une association oeuvrant pour la protection des espaces agricoles et naturels
97141 VIEUX FORT

Madame Sylvette BERSARS
Gestionnaire technique dans le service santé et protection animales
24650 CHANCELADE

Madame Marie-Céline BERTIL
Exploitante agricole
97421 LA RIVIERE SAINT-LOUIS

Monsieur Gabriel BESNARD
Employé dans une coopérative agricole
41500 MER

Madame Dominique BEUTIS
Responsable du département Action Sanitaire et Sociale au sein d'une mutualité agricole
33240 LA LANDE DE FRONSAC

Monsieur Pascal BIDRON
Charcutier
41320 MENNETOU SUR CHER

Monsieur Sylvain BILLARD

21



Technicien forestier
10160 AIX-EN-OTHE

Monsieur Bernard BILLAUD
Viticulteur
03500 MONTORD

Monsieur Guy BLACHERE
Ancien sapeur-pompier spécialisé dans les feux de forêts
07600 VALS-LES-BAINS

Monsieur Jean-Charles BLANCHARD
Agriculteur éleveur
71120 CHAROLLES

Monsieur Olivier BLANDIN
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
19490 SAINTE FORTUNADE

Monsieur Jacky BLINET
Exploitant agricole
36160 SAZERAY

Monsieur Georges BLONDEAU
Vétérinaire
59570 OBIES

Monsieur Alain BLONDEEL
Exploitant agricole, ancien responsable recherche et développement dans une entreprise 
spécialisée dans le secteur d'activité de la fabrication de machines agricoles et forestières
62170 ATTIN

Monsieur Arnaud BODOLEC
Agriculteur - éleveur
18600 AUGY-SUR-AUBOIS

Madame Michelle BONNIN
Exploitante viticole et céréalière
17770 NANTILLE

22



Madame Fatma BOUBAKEUR
Chef de service à Franceagrimer
75013  PARIS

Monsieur Abdelkader BOUBETRA
Expert agricole
75012 PARIS

Monsieur Patrick BOUCARD
Chef technicien spécialité techniques et économie
25220 ROCHE-LEZ-BEAUPRE

Madame Hélène BOUCHARD
Ancienne professeure d'enseignement agricole
26000  VALENCE

Madame Marie-Blandine BOUCHER-RIVORY
Co-gérante d'une exploitation agricole
42410 PELUSSIN

Monsieur André BOUILLOUX
Ancien exploitant agricole
01560 SAINT-NIZIER-LE-BOUCHOUX

Madame Chantal BOURBON
Chef de bureau des aides conjoncturelles et des contrôles en agriculture
68000  COLMAR

Monsieur Jean-Luc BOURG
Meneur accompagnateur de tourisme équestre
53700 VILLAINES-LA-JUHEL

Monsieur Daniel BOURNEZ
Agent patrimonial à l'ONF
25500 MONTLEBON

Monsieur Dominique BOUSQUET
Ancien vétérinaire rural
24210 AJAT

Madame Agnès BOUSSEAU
Viticultrice

23



33240 SAINT LAURENT D'ARCE

Monsieur Luc BOUVAREL
Directeur d'un centre de régional de propriété forestière
31400 TOULOUSE

Madame Danielle BRAS
Exploitante agricole
68740 ROGGENHOUSE

Madame Samia BRECHARD
Secrétaire administratif
93800 EPINAY SUR SEINE

Madame Joëlle BREGE
Ancienne instructrice de dossiers agricoles
16560 TOURRIERS

Monsieur Claude BRIAND
Ancien exploitant agricole
50610 JULLOUVILLE

Madame Elisabeth BRO
Ingénieure dans un office national de la chasse et de la faune sauvage
28210 BRECHAMPS

Monsieur Charles BROCHARD
Ancien exploitant agricole
53500 SAINT-DENIS-DE-GASTINES

Madame Michèle BROTTES
Administratrice d'une association d'organismes professionnels agricoles
43200 YSSINGEAUX

Madame Véronique BROUDISCOU
Adjoint administratif principal
94800 VILLEJUIF

Madame Roselyne BRUNEL
Instructrice des demandes d'autorisation d'exploiter des agriculteurs
43510 SENEUJOLS

24



Monsieur Philippe BUDIN
Exploitant agricole
60460 BLAINCOURT-LES-PRECY

Madame Suzanne BUJEAUD
Ancienne exploitante agricole
23220 BONNAT

Monsieur Jean BUSCONI
Propriétaire exploitant
77260 LA FERTE SOUS JOUARRE

Monsieur Antoine CABARET
Co-gérant d'une entreprise maraîchère bio
22120 HILLION

Madame Annie CAILLAUD
Ancienne exploitante agricole
23220 BONNAT

Monsieur Alain CALLU
Salarié ouvrier agricole
01430 CHEVILLARD

Monsieur Patrick CALMELS
Gestionnaire des dossiers PAC
12630 MONTROZIER

Madame Lise CAMEROUN
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75007 PARIS

Madame Marie-Véronique CAMUS
Viticultrice
33860 MARCILLAC

Madame Monique CASSE
Responsable de formation à l'ONF
09000 SERRES SUR ARGET

Monsieur Stéphane CASTANEDO

25



Officier sapeur-pompier dans un service départemental d'incendie et de secours
91150 ETAMPES

Monsieur Bernard CASTERS
Ancien exploitant agricole
51210 LE THOULT-TROSNAY

Monsieur Bruno CATTIAU
Conducteur de travaux à l'office national des forêts
66210 LA LLAGONNE

Monsieur Jean-Hervé CAUGANT
Chef d'exploitation agricole
29150 DINEAULT

Madame Fabienne CHAILLET
Technicienne principale spécialisé dans les techniques agricoles
25000 BESANCON

Monsieur Thierry CHALANCON
Restaurateur
26400 SAOU

Monsieur Maurice CHAMARD
Ancien exploitant agricole Bio
43370 SAINT CHRISTOPHE SUR DOLAISON

Monsieur Stéphane CHAMPAY
Directeur d'une fédération de régionale de vignerons
34920 LE CRES

Monsieur Roland CHANEAC
Responsable dans la restauration des terrains de montagne ( Technicien forestier )
38520 LE BOURG D OISANS

Monsieur Alexandre CHARNET
Président d'une Coopérative d'Utilisation de Matériel Agricole
03290 DOMPIERRE SUR BESBRE

Monsieur Roger CHAUBRON
Ancien exploitant agricole
23170 NOUHANT

26



Monsieur Alain CHAUVEAU
Président d'une association pour la protection de l'environnement
44000 NANTES

Madame Cécile CHENU
Exploitante agricole
22350 YVIGNAC LA TOUR

Monsieur Pierre CHENU
Exploitant agricole
22350 YVIGNAC LA TOUR

Madame Pascale CHERTIER
Chef de service à l'Agence de Services et de Paiement
44210 PORNIC

Monsieur Jean-Luc CHESNEAU
Exploitant agricole
53250 NEUILLY-LE-VENDIN

Madame Marie-Suzèle CHEVALIER
Exploitante agricole
97421 LA RIVIERE SAINT LOUIS

Monsieur Gilbert CHIRAT
Exploitant agricole
42410 ST MICHEL SUR RHONE

Monsieur Philippe CHOAIN
Exploitant agricole
95640 MARINES

Monsieur Bernard CLEMENT
Artisan mécanicien en machinisme agricole
52220 PLANRUPT

Monsieur Benoît CLERC
Chef du service départemental des Vosges
88170 LA NEUVILLE SOUS CHATENAIS

27



Madame Betty CLOTAGATIDE
Technicienne de gestion
97490 SAINTE CLOTILDE

Madame Marie-Paule COLAS
Cadre à la mutualité sociale agricole
35480 GUIPRY

Monsieur Pierre COLIN
Exploitant agricole
34850 PINET

Madame Nicole COLLET
Exploitante agricole
22410 PLOURHAN

Monsieur Jean-François COLLOBERT
Ingénieur en chef de la santé publique vétérinaire
14280 AUTHIE

Monsieur Michaël COMBREXELLE
Expert agricole
89770 BOEURS-EN-OTHE

Monsieur Mathieu CONGUES
Responsable de missions relatives à la protection de l'environnement (lutte contre les feux de 
forêts)
28400 NOGENT LE ROTROU

Monsieur Laurent CORDEBOIS
Chef d'exploitation agricole éleveur
18210 BANNEGON

Monsieur Jérôme CORSIN
Président d'un syndicat viticole communal
69840 JULLIE

Monsieur Raymond COSTES
Ancien exploitant agricole
12100 MILLAU

28



Madame Brigitte COUPE
Assistante de service dans une chambre d'agriculture
32550 AUTERIVE

Monsieur Agnès COURTITARAT
Co-Présidente d'un comice agricole
23130 SAINT-DIZIER-LA-TOUR

Monsieur Pascal COUTURIER
Exploitant agricole
36400 VICQ EXEMPLET

Monsieur Yves CROZALS
Technicien spécialisé en forêts et territoires ruraux
04000 DIGNE-LES--BAINS

Monsieur Hervé CUER
Exploitant apicole
42155 VILLEMONTAIS

Madame Patricia CUILLERIER
Secrétaire Générale à l'ONF
26190 ST LAURENT EN ROYANS

Madame Christiane CURIER
Chargée de publication de demandes statistiques agricoles
97100 BASSE-TERRE

Madame Christine CZUBATY
Gestionnaire de proximité du personnel dans une direction de l'agriculture, de l'agroalimentaire et
de la forêt
97605 PASSAMAINTY

Madame Murielle DAIX
Exploitante agricole
77480 MONTIGNY LE GUESDIER

Monsieur Pierre DARET
Chef cuisinier
42000 ST ETIENNE

Monsieur Patrick DARNAJOU

29



Viticulteur
33570 MONTAGNE

Madame Chantal DARSONVAL
Ancienne exploitante agricole
52150 BOURMONT ENTRE MEUSE ET MOUZON

Madame Corinne DAUBA
Technicienne des services vétérinaires
40120 RETJONS

Monsieur Alain DAVANZO
Sapeur pompier spécialisé dans la gestion des feux de forêt
83170 BRIGNOLES

Monsieur Charles de BROUCKER
Vétérinaire en chef, responsable d'une antenne vétérinaire
86280 ST BENOIT

Monsieur Aymeric DE CLOUET DE PIETTRE
Expert agricole
75732 PARIS

Madame Anne DE LAVENNE DE CHOULOT DE CHABAUD LA TOUR
Gérante d'une société viticole
18300 THAUVENAY

Monsieur Jean DE MARIN DE CARRANRAIS
Responsable d'une unité de production à l'Agence Travaux Méditerranée( Office National des 
Forêts )
34800 CLERMONT-L'HERAULT

Monsieur Henri DE WITASSE THEZY
Président du Centre national de la propriété forestière
80440 THEZY GLIMONT

Madame Anne-Sophie DEBAVELAERE
Viticultrice
71150 RULLY

Monsieur Bruno DEBENAY
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement

30



97490 SAINTE CLOTILDE

Monsieur Laurent-Guy DECLERCQ
Exploitant agricole
59279 LOON-PLAGE

Monsieur Serge DECOUPIGNY
Ancien vice président d'une association de croqueurs de pommes
62156 ABLAIN SAINT NAZAIRE

Monsieur Benoît DEFAUCONPRET
Responsable de pôle à Franceagrimer
75014 PARIS

Monsieur Michel DELABRE
Chef de cellule "PAC surfaces" d'une direction départementale des territoires et de la mer
62490 IZEL LES EQUERCHIN

Monsieur Michel DELACROIX
Attaché administratif
76160 DARNETAL

Monsieur Nicolas DELALANDE
Docteur vétérinaire équin
37360 NEUILLE PONT PIERRE

Monsieur Alain DELEST
Exploitant agricole
40140 SOUSTONS

Monsieur Benoît DENIS
Exploitant agricole
55150 MOIREY

Monsieur Antoine DEPTA
Inspecteur de cultures
80200 PERONNE

Madame Michèle DERACHE
Technicienne de gestion de procédures complexes
59171 ERRE

31



Madame Huguette DESCHAMPS
Gestionnaire technique dans le service santé et protection animales
24330 MILHAC D AUBEROCHE

Monsieur Christian DESIDERIO

05250 LE DEVOLUY

Madame Micheline DETOUR
Ancienne conseillère dans une mutuelle sociale agricole
23000 GUERET

Monsieur Saint-Félix DIAU
Chef d'exploitation agricole
97280 VAUCLIN

Monsieur Stéphane DIEUSAERT
Exploitant agricole
59670 OXELAERE

Monsieur Pascal DREUX
Technicien agricole
53200 COUDRAY

Madame Blandine DREVET
Exploitante agricole
42660 ST GENEST MALIFAUX

Monsieur Xavier DUBEE
Co-gérant d'une entreprise maraîchère bio
22120 HILLION

Monsieur Jean-Louis DUBOURG
Exploitant agricole
33610 CESTAS

Monsieur Etienne DUBRUQUE
Exploitant agricole
80360 LESBOEUFS

Monsieur Jean DUCHAMP

32



Responsable maintenance dans une cave viticole
26600 LA ROCHE-DE-GLUN

Monsieur Jean-Michel DUCOTE
Vigneron
71960 PRISSE

Monsieur Nicolas DUFOUR
Exploitant agricole
91150 CHAMPMOTTEUX

Madame Marcelle DUGRAVOT
Adjointe d'exploitation agricole familiale
88390 GIGNEY

Monsieur Roger DULONG
Exploitant céréalier
01330 BOULIGNEUX

Monsieur Jean-Eric DUMAS
Exploitant agricole
40700 HORSARRIEU

Madame Evelyne DUMETZ
Ancienne assistante sociale d'une mutualité sociale agricole
62130 SAINT-POL-SUR-TERNOISE

Monsieur Gilles DUMOND
Président d'un syndicat de producteurs de pommes
19230 ARNAC-POMPADOUR

Madame Alexandra DUNET
Salariée agricole
76270 NEUFCHATEL EN BRAY

Monsieur Jean-Claude DUNOGUIEZ
Exploitant agricole
40230 ORX

Monsieur Laurent DUPUY
Chargé de mission dans une Direction Départementale de la Protection des Populations
06420 LA TOUR-SUR-TINEE

33



Monsieur Maurice DUPUY
Ancien chef de cuisine
41200 ROMORANTIN

Madame Valérie DURAND
Secrétaire d'un syndicat de la race Vosgienne
70200 BOUHANS LES LURE

Monsieur Dominique DURIS
Responsable formation dans une Chambre d'agriculture
17180 PERIGNY

Monsieur Daniel DUVERT
Vigneron
71960 PRISSE

Monsieur Brieg Edern ELLION
Chef de mission
92310 SEVRES

Monsieur Jean-Luc ENJALBERT
Chef de service dans une DDT
12850 ONET-LE-CHÂTEAU

Madame Mireille ESCAVI
Educatrice de chevaux
41160 SAINT HILAIRE LA GRAVELLE

Madame Céline ETTORI
Technicienne de mesures à l'Agence de Services et de Paiement
13090 AIX-EN-PROVENCE

Madame Clotilde EUDIER
Exploitante agricole
76430 ST ROMAIN DE COLBOSC

Madame Chantal EYBRARD
Directrice d'une conserverie artisanale de palmipèdes gras
24400 BEAUPOUYET

34



Monsieur Jean-Claude FAUCON
Exploitant agricole
53100 MAYENNE

Monsieur Simon FAULONG
Agriculteur-Eleveur
32120 SAINT BRES

Monsieur Joseph FAURE
Apriculteur spécialisé dans la formation des stagiaires
05230 MONTGARDIN

Madame Francine FAYOLLE
Professeur de l'enseignement supérieur agricole
44330 MOUZILLON

Monsieur André FERARD
Ancien responsable opérationnel dans une coopérative agricole
27150 ETREPAGNY

Madame Annabelle FERNANDES
Artisan traiteur dans une charcuterie
38110 LA TOUR DU PIN

Madame Sandrine FEUILLET
Chargée de mission
37100 TOURS

Madame Stéphanie FLORENTIN
Attaché principal d'administration
78390 BOIS-D'ARCY

Madame David FOLCHER
Conseiller animateur en développement local dans une chambre d'agriculture
48000 BALSIEGES

Monsieur Jean-Louis FOLLENFANT
Maître chien
94220 CHARENTON LE PONT

35



Monsieur Nicolas FONTENEAU
Restaurateur
17310 SAINT PIERRE D'OLERON

Monsieur Daniel FORT
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
85240 NIEUL-SUR-L'AUTIZE

Madame Michèle FOUQUAY
Secrétaire inspecteur pour la certification aux échanges des animaux vivants
72000 LE MANS

Madame Sophie FOURCADE
Viticultrice
33000 BORDEAUX

Madame Catherine FRALIN
Responsable de l'organisation des examens dans une direction régionale de l'alimentation, de 
l'agriculture et de la Forêt
35190 LONGAULNAY

Madame Gisèle FRANCOZ
Exploitante agricole
73100 SAINT-OFFENGE

Monsieur Guy FREMAUX
Chargé de mission dans une direction régionale de l'Agriculture et de la Forêt
30000 NIMES

Madame Marianne FRITZ
Cheffe d'entreprise et présidente d'une société de fabrication de sauces et condiments
67100 STRASBOURG

Madame Valérie GABILLEAU
Exploitante agricole
41190 LANCOME

Monsieur Pierre GAILLARD
Exploitant viticole
42520 MALLEVAL

36



Monsieur Jean-Marc GALLOU
Vigneron
41120 VALAIRE

Monsieur Oscar GARCIA
Chef de cuisine
31000 TOULOUSE

Madame Francine GARCIN
Directrice d'entreprises pépiniéristes-paysagistes
91570 BIEVRES

Monsieur Alain GARNIER
Exploitant agricole vigneron
89450 ST PERE

Monsieur Jean-Pierre GARRIDO
Responsable des services techniques et cliniques à l'Ecole nationale vétérinaire de Toulouse
31810 LE VERNET

Monsieur Bernard GATEL
Ingénieur des travaux ruraux
38870 SAINT SIMEON DE BRESSIEUX

Monsieur Pascal GATIGNOL
Producteur d'animaux de boucherie
19110 MONESTIER-PORT-DIEU

Monsieur Philippe GAURIAT
Employé dans une banque agricole
36100 ISSOUDUN

Madame Marie GAUVIN
Coordonnatrice des contrôles à l'agence de services et de paiement
97490 SAINTE CLOTILDE

Monsieur Jean-Louis GAYAN-SOURGEN
Président d'une société de course de chevaux
40100 DAX

Madame Géraldine GELLE

37



Adjointe au chef du service eau,environnement, forêt dans une direction départementale des 
territoires
37420 SAVIGNY EN VERON

Monsieur Léon GENDRON
Ancien exploitant agricole
53240 ANDOUILLE

Monsieur Claude GENDROP
Exploitant agricole
77760 FROMONT

Madame Claude GENOT
Directrice à l'Institut National de Recherche Agronomique
44300 NANTES

Monsieur Christophe GERLAND
Oenologue
26500  BOURG LES VALENCE

Monsieur Serge GIBARD
Exploitant agricole
23170 NOUHANT

Monsieur Cyril GILLET
Viticulteur
33340 CIVRAC MEDOC

Monsieur Jean-Marie GIRAUDEAU
Responsable d'un pôle territorial des contrôles
07250 ROMPON

Monsieur Serge GIVERNAUD
Ancien conseiller dans une coopérative agricole
23000 GUERET

Monsieur Philippe GODARD
Chef cuisinier
89100 SENS

Madame Jocelyne GOMEZ
Agent d'accueil dans un centre  de Formation et de Promotion Professionnelle Agricole

38



12100 MILLAU

Madame Florence GOULLEY
Horticultrice
22400 PLANGUENOUAL

Madame Marie-Paule GOUTAGNY
Chef d'exploitation agricole
42570 SAINT-HEAND

Madame Suzanne GRAETZ
Ancienne exploitante agricole
68000  COLMAR

Monsieur Michel GREGOIRE
Eleveur de poules de Barbezieux
16300 BARRET

Monsieur Jean-Claude GREUZARD
Ancien agriculteur éleveur
69220 BELLEVILLE

Monsieur Charles GRIFFATON
Ancien exploitant agricole
54930 SAINT FIRMIN

Madame Martine GRIGNON
Assistante études et travaux à l'office national des forêts
66100 PERPIGNAN

Madame Stéphanie GRILLOT
Vétérinaire des armées
13015 MARSEILLE

Monsieur Jean-Michel GROSSE
Informaticien dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
35410 DOMLOUP

Monsieur Christophe GUELLIER
Exploitant agricole
41160 SAINT JEAN FROIDMENTEL

39



Monsieur Philippe GUERIN
Exploitant agricole
35420 LOUVIGNE DU DESERT

Madame Saïda GUESMIA
Secrétaire administratif
78410 BOUAFLE

Madame Elodie GUETTIER
Directrice d'une unité de physiologie animale à l'Institut National
37370 BUEIL EN TOURAINE

Madame Marie GUICHARD
Agent d'accueil et d'orientation à l'agence de services et de paiement
97400 SAINT DENIS

Monsieur Jonathan GUILLAUME
Sapeur pompier spécialisé dans la gestion des feux de forêt
83170 BRIGNOLES

Monsieur Philippe GUILLAUMONT
Eleveur de moutons
54370 RECHICOURT LA PETITE

Madame Angélique GUILLEMINOT
Responsable commerciale d'une entreprise de produits agroalimentaires artisanaux
10500 BRIENNE-LE-CHATEAU

Monsieur François GUILLON
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
92240 MALAKOFF

Madame Agnès GUILLOU
Chef de secteur à l'Agence de services et de paiement
86180 BRUXEROLLES

Madame Cécile GUITET
Adjoint au Directeur de l'Agence de Travaux Méditerranée à l'Office National des Forêts
34080 MONTPELLIER

Madame Corinne GUYON

40



Contrôleuse pluri-filières
25340 CLERVAL

Monsieur Francis HABERSTOCK
Ingénieur agronome dans une Chambre d'agriculture
17137 ESNANDES

Monsieur Georges HALBEDEL
Exploitant agricole
31460 CARAMAN

Monsieur Julien HEHN
Jardinier pépiniériste
26120 MONTELIER

Madame Brigitte HEIDEMANN
Inspectrice de la santé publique vétérinaire
53000 LAVAL

Monsieur Guy HENRY
Chef technicien spécialité techniques agricoles
97410 SAINT-PIERRE

Madame Martine HERAUD
Viticultrice
33340 Christoly de Blaye

Madame Maryse HOFFMANN
Gestionnaire à l'Agence de Services et de Paiement
25290 RUREY

Monsieur Jean-Marie HORBER
Membre du comité de l'union des associations d'éleveurs sélectionneurs d'animaux de basse-cour
68250 WESTHALTEN

Monsieur Eric HOUITTE DE LA CHESNAIS
Journaliste agricole
53150 DEUX EVAILLES

Monsieur Christian HOURLIER
Exploitant agricole
89660 CHATEL CENSOIR

41



Monsieur Pierre HUBERT
Exploitant agricole
41170 CHOUE

Madame Françoise HUCHET
Exploitante agricole "bio"
31360 CASTILLON DE SAINT MARTORY

Monsieur Patrick HUSSON
Exploitant agricole
70500 MAGNY LES JUSSEY

Monsieur José IGLESIAS
Louvetier
30430 MEJANNES LE CLAP

Madame Sylvie ISSANCHOU
Directrice de recherche à l'INRA
21000 DIJON

Monsieur Daniel IVERT
Officiel dans le domaine des techniques des randonnées équestres de compétition
91530 SERMAISE

Madame Jacqueline JACQUOT
Exploitante agricole
70100 VENERE

Madame Nathalie JALLIFFIER VERNE
Exploitante agricole
71350 SAINT LOUP GEANGES

Monsieur Laurent JANCI
Secrétaire général de la coopérative agricole des huiles essentielles de Bourbon
97410 SAINT-PIERRE (RÉUNION)

Monsieur Yves JECKER
Juge volailles sur le plan national et international
68740 BALGAU

42



Monsieur Stéphane JOANDEL
Exploitant agricole
42990 SAUVAIN

Monsieur Ludovic JOIRIS
Gérant d'une exploitation agricole
91410 CORBREUSE

Monsieur Jean JOLLY
Ancien exploitant agricole
23220 MORTROUX

Madame Stéphanie JOLLY
Responsable de centres de formalités des entreprises
17250 LES ESSARDS

Madame Elodie JOUBERT
Eleveuse de brebis laitières et productrice de produits laitiers
29860 PLOUVIEN

Madame Virginie JOURJON
Exploitante agricole
42100 ST ETIENNE

Monsieur David JOUVE
Directeur d'un établissement public d'enseignement
42600 PRECIEUX

Monsieur Cyril KAO
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
91300 MASSY

Madame Sandrine KESLER
Chef cuisinière spécialisée dans la cuisine provencale
06250 MOUGINS

Monsieur Christophe KLOTZ
Directeur dans une société agroalimentaire
88190 GOLBEY

Madame Lamia KORT

43



Chargée de mission simplification
75009 PARIS

Monsieur Thierry KUHM
Gestionnaire des aides aux investissements dans le secteur animal dans une direction 
départementale des territoires
67810 HOLTZHEIM

Monsieur Jean-Louis LABONNE
Chef technicien aux haras nationaux
19230 SEGUR LE CHATEAU

Monsieur Jean-Michel LABORDE
Exploitant agricole
40500 MONTAUX

Monsieur Jean-Baptiste LACANNE
Conseiller d'entreprise dans une chambre d'agriculture
32410 BEAUCAIRE SUR BAISE

Monsieur Bernard LACOUTIERE
Ancien exploitant agricole
63700 BUXIERES SOUS MONTAIGUT

Madame Françoise LADROUE
Première vice-présidente d'un comice agricole local
50750 LE MESNIL-HERMAN

Monsieur Jean-Marie LAFOND
Ancien exploitant agricole
19400 MONTCEAUX-SUR-DORDOGNE

Monsieur Michel LAGLEYZE
Président d'une fédération départementale des Coopératives d'utilisation de matériel agricole
65330 SENTOUS

Monsieur Jean-Luc LALET
Producteur laitier
24380 EGLISE NEUVE DE VERGT

Monsieur Gilbert LALLEMAND
Ancien délégué cantonal des anciens exploitants agricoles

44



25520 SAINT-GORGON-MAIN

Monsieur Hubert LAMBERT
Exploitant agricole
41150 MONTEAUX

Monsieur Laurent LAMORLETTE
Propriétaire de sociétés spécialisées dans la viande et la charcuterie
05380 CHATEAUROUX-LES-ALPES

Monsieur Philippe LANGELLA
Directeur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
78140 VELIZY

Monsieur Robert LANGLADE
Ancien exploitant agricole
19230 BEYSSAC

Madame Ghislaine LANGLE ANDREU
Exploitante agricole
64800 BRUGES CAPBIS MIFAGET

Madame Elisabeth LANGUE
Adjointe administrative principale
80800 CORBIE

Madame Colette LAPLACE
Gestionnaire technique dans le service santé et protection animales
24110 MANZAC SUR VERN

Monsieur André LAURENT
Président d'une association gérant un écomusée agricole
42160 ST CYPRIEN

Monsieur Pierre LAZZARONI
Ancien exploitant agricole et forestier
25290 ORNANS

Monsieur Jean LE BODO
Membre de solidarité paysan
56230 QUESTEMBERT

45



Monsieur Patrick LE BRENN
Assistant ingénieur à l'Institut national de la recherche agronomique
75020 PARIS

Monsieur Bruno LE GALL
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
97490 SAINTE CLOTILDE

Monsieur Philippe LE GOASTER
Ancien Directeur de la coopérative française de l'aquaculture
75008 PARIS

Monsieur Frédéric LE GUEN-GEFFROY
Chef de cuisine
92240 MALAKOFF

Madame Marie-Thérèse LE ROCH
Ancienne assistante d'un syndicat agricole
56390 GRANDCHAMP

Monsieur Erwan LE ROUX
Chef d'exploitation laitier
29590 ROSNOEN

Madame Emmanuèle LEBLANC SILVESTRE
Inspecteur de chef de la santé publique vétérinaire
75011 PARIS

Monsieur Albert LEBRUN
Ancien exploitant agricole
62130 CROISETTE

Monsieur Olivier LECOMTE
Chef d'entreprise viticole
49560 PASSAVANT SUR LAYON

Madame Anne-Laure LEFEBVRE
Chef d'un service départemental santé et protection des animaux
53600 SAINTE-GEMMES-LE-ROBERT

Monsieur Hervé LEGROS

46



Démineur spécialisé dans la gestion d'explosifs et détonateurs agricoles
62630 CORMONT

Madame Valérie LEIPP
Vétérinaire
91100 CORBEIL-ESSONNES

Monsieur Jean-Marie LEISEN
Viticulteur
57480 MALLING

Monsieur Etienne LEMAÎTRE
Chef de cuisine à l'Ambassade de France au Danemark
2100 COPENHAGUE DANEMARK

Madame Carole LEPERLIER
Technicien spécialité techniques agricoles
97429 PETITE ILE

Monsieur Jean-Paul LEPINAY
Ancien ouvrier agricole
49160 LONGUE JUMELLES

Madame Caroline LEROUX
Directrice de recherches à l'Institut National de Recherches Agronomique
69100 VILLEURBANNE

Monsieur Karel LESAFFRE
Exploitant agricole spécialisé dans l'élevage de vaches laitières
62134 FIEFS

Madame Monique LESBATS
Sylvicultrice
40140 SOUSTONS

Monsieur Alain LESCLAVEC
Président d'un syndicat régional d'apiculture
50000 SAINT-LÔ

Madame Danièle LEVARD
Déléguée régionale à la formation
14112 BIEVILLE BEUVILLE

47



Monsieur Gaston LIGIER
Ancien Président d'une société coopérative fromagère
25210 BONNETAGE

Monsieur David LIMONE
Exploitant arboricole
42520 MACLAS

Monsieur Bruno LIMOUZIN
Viticulteur
33410 MOURENS

Madame Nathalie LINARD
Secrétaire Générale dans une Direction Départementale des Territoires
25410 DANNEMARIE-SUR-CRETE

Monsieur François LINTANF
Président fondateur d'une association caritative agricole
22140 BEGARD

Madame Sophie LLASER
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
78220 VIROFLAY

Monsieur Bernard LOCQUET
Ancien artisan boulanger
95300 PONTOISE

Madame Marlyse LOEW
Secrétaire d'une association communale de producteurs de fruits
67310 WESTHOFFEN

Madame Claudia LOPEZ
Assistante de gestion des aides filières animales dans une direction départementale des territoires
67550 VENDENHEIM

Monsieur Olivier LORETTE
Directeur d'un établissement d'enseignement agricole 
48200 SAINT-CHELY-D'APCHER

48



Monsieur Stéphane LORGUE
Exploitant agricole
87300 BELLAC

Monsieur Gérard LOTZ
Ancien militaire, formateur pour la gestion de la forêt contre les incendies
83170 CAMPS LA SOURCE

Monsieur Harry LOUISY
Exploitant agricole
97128 GOYAVE

Monsieur Christian LOUVET
Formateur dans l'enseignement agricole
49770 LA MEIGNANNE

Monsieur Henri LOZANO
Fondateur d'une association viticole
11100 MONTREDON DES CORBIERES

Madame Pascale MACIEJEWSKI
Adjoint administratif principal dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et 
de la forêt
45480 BAZOCHES LES GALLERANDES

Madame Françoise MACOUIN
Ingénieur d'étude à l'Institut national de la recherche agronomique
86600 JAZENEUIL

Monsieur Jean MAENHOUT
Président d'une chambre départementale d'experts agricoles et fonciers
58240 LUTHENAY-UXELOUP

Monsieur François MAGDELEINE
Exploitant agricole
97129 LAMENTIN

Madame Annie MALAVAL
Assistante d'ingénieur à l'Institut Français du Cheval et de l'Equitation
19230 BEYSSAC

49



Monsieur Bruno MALAVAUD
Pépiniériste et exploitant agricole
23400 SAINT-PARDOUX-MORTEROLLES

Monsieur Pierre MALAVAUD
Pépiniériste et exploitant agricole
23400 SAINT-PARDOUX-MORTEROLLES

Madame Hélène MALVACHE
Chef de service de la mission modernisation appui pilotage et communication
14610 THAON

Monsieur Jean MANGUE
Ancien exploitant agricole
68210 ETEIMBES

Madame Martine MAREMBERT
Assistante d'ingénieur
19230 SAINT SORNIN LAVOLPS

Madame Mireille MARET
Inspectrice en sécurité alimentaire en abattoir
17700 PUYRAVAULT

Madame Chrystèle MARGOT
Conjointe collaboratrice agricole
42660 SAINT GENEST MALIFAUX

Monsieur Mickaël MARQUET
Exploitant agricole
53970 NUILLE-SUR-VICOIN

Monsieur Jean-Claude MARTIN
Animateur en protection biologique des forêts  à l'Institut national de la recherche agronomique
84100 ORANGE

Monsieur Michel MARTIN
Exploitant agricole
23270 ROCHES

Monsieur Olivier MARTIN
Directeur Général d'une coopérative viticole

50



10200 BAR-SUR-AUBE

Monsieur Pierre MARTINANT
Président d'une coopérative locale d'utilisation de matériel agricole
63500 BRENAT

Monsieur Laurent MARY
Directeur adjoint d'une Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
14000 CAEN

Madame Viviane MAURICE
Co-gérante d'une exploitation agricole
37160 NEUILLY LE BRIGNON

Madame Patricia MAUSSION
Exploitante agricole
49440 LOIRÉ

Madame Marie-Chantal MAZAL
Chef d'exploitation agricole
23450 FRESSELINES

Monsieur Bertrand MAZEL
Gérant d'une riziculture
13460 LES SAINTES-MARIES-DE-LA-MER

Monsieur Albéric MAZOYER
Gérant d'un domaine viticole
07130 SAINT-PERAY

Monsieur René MEGER
Exploitant agricole
30300 JONQUIERES SAINT VINCENT

Monsieur Raoul MEIGNAT
Ancien exploitant agricole
23220 MORTROUX

Madame Valérie MEIGNEUX
Attaché administratif
78150 LE CHESNAY

51



Monsieur Jean-Claude MEISSNER
Ancien exploitant agricole
87410 LE PALAIS

Madame Léila MELIANI
Exploitante agricole
97500 MIQUELON

Monsieur Louis MELLET
Viticulteur
69620 TERNAND

Monsieur Domenico MENNA
Attaché principal d'administration
80090 AMIENS

Monsieur Daniel MENOUX
Ancien exploitant agricole
55260 PIERREFITTE SUR AIRE

Madame Danièle MERCIER
Directrice adjointe d'une conserverie de foie gras d'oie et de canard
24290 LA CHAPELLE AUBAREIL

Monsieur Serge MERCIER
Directeur d'une conserverie de foies gras d'oie et de canard
24290 LA CHAPELLE-AUBAREIL

Madame Patricia MERCY
Gestionnaire du personnel d'un lycée agricole
97670 OUANGANI

Monsieur Michel MEURET
Coordinateur à l'Iinstitut de Recherche Agronomique de Montpellier
84580 OPPEDE

Monsieur Joseph MEYER
Président d'une association avicole
68210 ROMAGNY

Madame Martine MEYRIAL

52



Gestionnaire des aides à l'installation en agriculture
43770 CHADRAC

Monsieur Sylvain MICOL
Directeur d'une fédération viticole locale
49100 ANGERS

Monsieur Michel MIGEOT
Ancien employé dans une société fromagère
88320 SEROCOURT

Monsieur Jean-Michel MIQUEU
Exploitant agricole
65400 GAILLAGOS

Monsieur David MOCQUARD
Vigneron
52330 ARGENTOLLES

Madame Yvette MOLONGUET
Ancienne exploitante agricole
32170 TILLAC

Madame Laurence MONDON
Exploitante agricole
97430 LE TAMPON

Monsieur Michel MONSIGNY
Ancien directeur de recherche spécialisé dans le domaine alimentaire
45071 ORLEANS CEDEX 2

Madame Emmanuelle MONTALS
Technicienne supérieure à l'Agence de Services et de Paiement
14310 LANDES SUR AJON

Monsieur Claude MOQUET-TORCY
Chef d'exploitation agricole
97280 VAUCLIN

Monsieur Stéphane MOREAU
Secrétaire général d'une chambre d'agriculture
23380 AJAIN

53



Monsieur Jean-François MORIN
Conseiller spécialisé en pédologie
18200 ORCENAIS

Monsieur Jean-Yves MORIN
Technicien chef d'un service d'inspection vétérinaire
72300 PRECIGNE

Madame Catherine MORLON
Comptable dans une exploitation horticole
01600 STE EUPHEMIE

Madame Catherine MOTHERON
Viticultrice
49540 MARTIGNE BRIAND

Monsieur Nicolas MOULENE

72400 CHERRE

Monsieur Eric MOUMDJIAN
Gestionnaire d'aides agricoles
83330 LE BEAUSSET

Monsieur Gabriel MOUREAUX
Ancien Président d'un Syndicat Intercommunal à Vocation Unique
25470 LES PLAINS-ET-GRANDS-ESSARTS

Monsieur Roger MOZON
Ancien exploitant agricole
55840 THIERVILLE SUR MEUSE

Monsieur Jérôme MUSELET
Exploitant agricole
62240 VIEIL MOUTIER

Monsieur Paul NARVARTE
Ancien bucheron
33340 GAILLAN EN MEDOC

54



Madame Françoise NAU
Directrice du département productions animales à la direction de l'enseignement et de la 
recherche
35150 JANZE

Madame Jacqueline NAULAIS
Eleveuse avicole
36100 ISSOUDUN

Monsieur Jean-Pierre NETTER
Attaché administratif
75732 PARIS

Monsieur Christophe NGUYEN-THE
Directeur de Recherche à l'Institut de Recherche Agronomique, région "Paca"
84000 AVIGNON

Monsieur Stéphane NUQ
Chef d'un service Economie Agricole et Rurale
16000 ANGOULÊME

Madame Elisabeth ODOUARD
Co-gérante d'une exploitation agricole
42660 SAINT GENEST MALIFAUX

Monsieur Gérard ODOUARD
Exploitant agricole
42660 ST GENEST MALIFAUX

Monsieur Raphael OGIER
Distillateur et exploitant agricole
26210 LENS LESTANG

Monsieur Stéphane OGIER
Viticulteur
38200 SEYSSUEL

Monsieur Fabien OLIVIER
Sapeur-pompier spécialisé dans les feux de forêt
13780 CUGES LES PINS

55



Madame Odile OLLIVIER
Responsable de pôle à Franceagrimer
75013  PARIS

Madame Elisabeth OMONT
Gérante d'une conserverie
31310 MONTESQUIEU VOLVESTRE

Madame Jacqueline OVIS
Exploitante agricole
57420 SOLGNE

Monsieur Bernard PAIMBLANC
Ancien Président d'une Coopérative d'Utilisation de Matériel Agricole
25440 CHARNAY

Monsieur Jean-Luc PAJAUD
Chef d'un service régional des entreprises agricoles et agroalimentaires
50680 COUVAINS

Madame Séverine PALLU
Gérante d'une société de comestiques artisanaux bretons
22800 SAINT-DONAN

Madame Corinne PAMOULE
Chef de secteur à l'agence de services et de paiement
63670 LE CENDRE

Monsieur Jean-Claude PAPIN
Horticulteur
41000 BLOIS

Madame Laure PARES
Technicienne en production et expérimentation végétale
66300 THUIR

Madame Monique PATRIAT
Gérante d'une entreprise (en charge d'expositions horticoles)

56



28100 DREUX

Monsieur Denis PAYSANT
Agent d'entretien dans une Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
14670 ST SAMSON

Monsieur Bruno PERICHON
Exploitant agricole
03340 BESSAY SUR ALLIER

Monsieur Christophe PERIGORD
Chef de service Agronomie et Entreprises
36000 CHATEAUROUX

Madame Marie-Jeanne PERIH
Membre d'une société avicole
68540 BOLLWILLER

Madame Anne PERRET
Inspecteur général de l'agriculture
76000 ROUEN

Madame Véronique PERRIN
Journaliste au sein d'un éditorial agricole
43370 SOLIGNAC SUR LOIRE

Monsieur Dominique PETER
Président d'une société d'aviculture
67620 SOUFFLENHEIM

Monsieur Jean-Luc PETOTON
Exploitant agricole
63310 SAINT-CLEMENT-DE-REIGNAT

Monsieur Gilles PETRAUD
Directeur technique d'une société spécialisée dans le secteur d'activité de la fabrication de 
machines agricoles et forestières
79320 MONCOUTANT

Monsieur André PEYRET
Exploitant agricole

57



42170 CHAMBLES

Monsieur Eric PEYRUCAT
Exploitant agricole
40320 PIMBO

Monsieur Alain PIAU
Gérant de société de négoce en produits agricoles
41110 CHATEAUVIEUX

Madame Mélanie PICHEROT
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
92240 MALAKOFF

Monsieur Pierre PICOT
Exploitant agricole céréalier
18130 DUN SUR AURON

Monsieur Pierre PIGEON
Ancien exploitant agricole
63380 PONTAUMUR

Monsieur Gilles PILATE
Directeur d'une unité à l'Institut National de Recherche Agronomique du Val de Loire
45370 CLERLAND

Monsieur Charles PILOIS
Président d'un syndicat d'arboriculteurs
57970 KOENIGSMACKER

Madame Geneviève PINAUD
Inspecteur en hygiène alimentaire
94200 IVRY SUR SEYNE

Monsieur Xavier PINCHON
Exploitant agricole
80320 CHAULNES

Monsieur Didier PINSON
Directeur d'un syndicat d'énergie
35740 PACE

58



Monsieur Stéphane PIRNAY
Expert agricole
75011 PARIS

Madame Christelle PLACHOT
Conjointe salariée agricole
40550 LEON

Monsieur André PLANCHENAULT
Directeur d'une fédération départementale de maisons familiales rurales
37310 AZAY SUR INDRE

Monsieur Bernard PLASSE
Membre du conseil d'administration d'une coopérative viticole
69430 BEAUJEU

Monsieur Mickaël POILLION
Exploitant agricole
62130 HERICOURT

Monsieur Denis POINSIGNON
Chef de centre dans une coopérative agricole
54770 BOUXIERES AUX CHENES

Monsieur Jean POIRIER
Ancien chef d'exploitation agricole
23220 MORTROUX

Monsieur Michel POIROT
Expert agricole
78510 TRIEL SUR SEINE

Monsieur Bernard POLEZ
Ancien directeur d'exploitation d'un producteur de végétaux
78930 VILLETTE

Madame Marie-Laure POPULO
Secrétaire administrative
97410 SAINT-PIERRE (RÉUNION)

Madame Isabelle PORQUET

59



Ingénieur en économie agricole
76710 MONTVILLE

Monsieur Bernard PORTAIL
Ancien exploitant agricole
24160 EXCIDEUIL

Monsieur Eric POTDEVIN
Exploitant agricole
59553 CUINCY

Monsieur Jacques POUGET
Chef technicien vétérinaire et alimentaire
19150 CHANAC LES MINES

Monsieur Pierre POUGET
Directeur général dans une Safer
33370 ARTIGUES-PRES-BORDEAUX

Monsieur Hubert POURCHET
Ancien inspecteur du herdbook limousin
87170 ISLE

Monsieur Jean-Michel PRAGOUT
Ancien exploitant agricole
87150 ORADOUR SUR VAYRES

Monsieur Dominique PRIE
Producteur de cidre
22690 PLEUDIHEN-SUR-RANCE

Monsieur Philippe PRIE
Producteur de cidre
22690 PLEUDIHEN-SUR-RANCE

Madame Arlette PUYTORAC
Ancienne chef d'exploitation agricole
24600 RIBERAC

Monsieur Bernard QUERE
Directeur de la fédération nationale des producteurs de plants de pomme de terre
93420 VILLEPINTE

60



Madame Véronique QUEYRAUX
Assistante d'ingénieur
19210 SAINT-JULIEN-LE-VENDOMOIS

Monsieur Patrick QUILLIET
Ancien président d'une société avicole
37210 VERNOU SUR BRENNE

Monsieur Gilles RABIAU
Ancien exploitant agricole
76540 ANGERVILLE-LA-MARTEL

Monsieur Thierry RADEREAU
Technicien chef d'un service d'inspection vétérinaire
72170 SAINT-MARCEAU

Monsieur Gérard RAEVEN
Ancien formateur en techniques agricoles
57130 JUSSY

Madame Véronique RAMIREZ
Assistante spécialisée travaux à l'office national des forêts
51470 MONCETZ LONGEVAS

Madame Martine RAMOS
Adjointe à la cheffe du bureau des diplômes à la direction générale de l'enseignement et de la 
recherche
41100 VENDOME

Madame Nicole RANNOU
Exploitante agricole spécialisée dans l'élevage de cervidés
29530 PLONEVEZ-DU-FAOU

Monsieur Benoît RASSE
Technicien forestier
56240 BERNE

Monsieur Pascal RASSINEUX
Responsable d'un centre interégional d'examens à la direction régionale de l'alimentation, de 
l'agriculture et de la forêt
35760 SAINT GREGOIRE

61



Monsieur Hervé RAULT
Exploitant agricole
87220 FEYTIAT

Madame Séverine RAUTUREAU
Inspecteur de la santé publique vétérinaire
75012 PARIS

Madame Corine RAVASSAUD
Gestionnaire à l'Agence de Services et de Paiement
31700 BLAGNAC

Madame Catherine RAVEL
Ingénieure de recherche
63190 RAVEL

Monsieur Jean-Michel RECULEAU
Chef technicien spécialisé forêts et territoires ruraux
24750 MARSANEIX

Monsieur Jean REFUS
Exploitant agricole
97421 LA RIVIERE SAINT-LOUIS

Monsieur Gilles REINHARDT
Chef de cuisine
69270 COUZON AU MONT D OR

Madame Cathy REMY
Responsable de l'installation des jeunes agriculteurs dans une direction départementale des 
territoires
67200 STRASBOURG

Monsieur Gilles REMY
Dirigeant d'une entreprise de production de crémant de Bourgogne
21160 MARSANNAY LA COTE

Monsieur Yves RENARD
Administrateur d'une maison familiale
53160 IZE

62



Monsieur Bernard REQUIER
Ancien administrateur d'une Association de Foie Gras
24590 SAINT GENIES

Monsieur Jean-Claude RESTOUEIX
Exploitant agricole
87150 ORADOUR SUR VAYRES

Monsieur Jean-Paul REYNAUD
Exploitant agricole
05500 LA MOTTE EN CHAMPSAUR

Monsieur Marcel REYNET
Ancien exploitant agricole
24430 COURSAC

Monsieur ALAIN RIBOLLEDA
Eleveur
32260 DURBAN

Madame Laurence RICHARD
Exploitante agricole
63410 CHARBONNIERES LES VIEILLES

Monsieur Xavier RIFFARD
Journaliste d''un éditorial agricole
43000 LE PUY EN VELAY

Monsieur Daniel RIGAL
Ancien exploitant agricole
43410 LEMPDES SUR ALLAGNON

Madame Lydie RIGNON
Technicienne dans une Direction Départementale
05380 CHATEAUROUX-LES-ALPES

Monsieur Jean-Michel RIGOLLE
Gestionnaire des dossiers forestiers dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture
et de la forêt
35510 CESSON-SEVIGNE

63



Monsieur Jean-Marie RIVIERE
Coprésident d'un syndicat de trufficulteurs
12100 COMPREGNAC

Madame Claudette ROBERT
Ancienne exploitante agricole
24430 COURSAC

Madame Martine ROBINET
Ancienne adjointe administrative
97410 SAINT-PIERRE (RÉUNION)

Madame Pierrette ROCHAS
Exploitante agricole
30390 ARAMON

Madame Isabelle ROCHETTE
Vice-Présidente d'une société d'aviculture
06140 TOURRETTES SUR LOUP

Madame Frédérique ROGER
Chef de service assistance maîtrise d'ouvrage
19230 ARNAC-POMPADOUR

Monsieur Jean-Luc ROMPION
Conseiller communautaire en charge de la commission agriculture
38510 VEZERONCE-CURTIN

Madame Yvette ROSSIGNEUX
Vice-présidente de la communauté de communes de forêts
52210 GIEY SUR AUJON

Monsieur Laurent ROUGERIE
Arboriculteur
19210 LUBERSAC

Monsieur Jean-Pierre ROULET
Louvetier
30390 ESTEZARGUES

Monsieur Jean-Marie ROUSSEAU
Directeur d'une entreprise de tonnellerie

64



21160 COUCHEY

Monsieur Michel ROUSSEAU
Ancien exploitant agricole
36160 LIGNEROLLES

Monsieur Yves ROUSSELET
Ancien exploitant agricole
24110 LE GUILLAC DE L'AUCHE

Monsieur Jean-Michel ROUXEL
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
75017 PARIS

Monsieur Alain ROZIER
Exploitant agricole
95510 AINCOURT

Monsieur Pierre SABATIER
Directeur d'un abattoir municipal
07200 AUBENAS

Madame Anne-Sophie SACHET
Adjoint administratif principal dans une direction régionale de l'alimentation, de l'Agriculture et 
de la Forêt
35530 NOYAL SUR VILAINE

Monsieur Eric SAGE
Agriculteur
33190 LOUBES

Madame Christine SAINT MARTIN
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
87350 PANAZOL

Madame Virginie SAINT-CLAIR
Journaliste-animatrice spécialisée dans la promotion des produits du terroir
66330 CABESTANY

Monsieur Mayer SALMONA
Vigneron
31620 FRONTON

65



Monsieur Franck SANDER
Chef d'exploitation agricole
67590 OHLUNGEN

Monsieur Robert SANITAS
Ancien exploitant agricole
63370 LEMPDES

Monsieur Thierry SARAZIN
Ancien exploitant agricole
51110 AUMENANCOURT

Monsieur Luc SARROUY
Chef de service dans une chambre d'agriculture
48000 SAINT-BAUZILE

Madame Chantal SAURET-PICHERY
Vétérinaire dans un service départemental d'Incendie et de Secours
25300 VUILLECIN

Monsieur Hervé SAUTREUIL
Ancien salarié d'une coopérative agricole
76540 VALMONT

Madame Régine SAVARY
Exploitante agricole
50210 GUEHEBERT

Madame Caroline SCELLE
Infirmière de classe supérieure
75011 PARIS

Madame Isabelle SCIMIA
Inspectrice de santé publique vétérinaire
53063 LAVAL CEDEX 9

Madame Catherine SEGRETAIN
Exploitante agricole
63410 CHARBONNIERES LES VIEILLES

66



Madame Angélique SEJOURNE
Restauratrice
17310 SAINT PIERRE D'OLERON

Madame JOELLE SEURIN
Administratrice d'une caisse de crédit agricole
38140 SAINT MARTIN D'URIAGE

Monsieur Pierre SIGALA
Ingénieur spécialisé et botaniste
97423 LE GUILLAUME

Monsieur Bernard SIMON
Président d'une mutualité sociale agricole
29810 PLOUARZEL

Monsieur Cédric SIMON
Sapeur-pompier spécialisé dans les feux de forêt
06460 SAINT-VALLIER-DE-THIEY

Madame Isabelle SIMON
Viticultrice
33500 NEAC

Monsieur Philippe SOLER
Technicien principal
09130 LE FOSSAT

Monsieur Christian SONDAG
Exploitant agricole
57920 MONNEREN

Monsieur Joël SORRES
Président du comité technique de concertation Fruits et Légumes de l’ODEADOM
97429 PETITE ILE

Madame Marie-Christine STEINER
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75732 PARIS

Madame Geneviève SUBIRANA

67



Ancienne directrice d"une fromagerie
63110 BEAUMONT

Madame Elisabeth SUBIRATS
Directrice adjointe des "RH"au CIRAD
34980 SAINT CLEMENT DE RIVIERE

Monsieur Sylvie SUSSET
Exploitante agricole
54450 DOMEVRE SUR VEZOUZE

Monsieur Vincent SZLEPER
Ingénieur des ponts, des eaux et des forêts
75019 PARIS

Monsieur Yves TABANOU
Ancien exploitant agricole
24100 SAINT LAURENT DES VIGNES

Monsieur André TAILLARD
Ancien Président d'une société fruitière
25500 LES FINS

Madame Nicole TALEC
Directrice export d'une Union des Vignerons
26110 NYONS

Monsieur Jean-Marc TALIMI
Enseignant dans un lycée professionnel agricole et forestier
64300 BONNUT

Madame Fanny TAMISIER
Eleveuse de caprins et ovins
30640 BEAUVOISIN

Monsieur Vladimir TARDY
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
75017 PARIS

Madame Odile TASSI
Exploitant agricole
26130 CLAUSAYES

68



Monsieur Denis TATIN
Exploitant agricole céréalier
18500 SAINTE-THORETTE

Monsieur Jacques TAUFANA
Sapeur pompier spécialisé dans la gestion des feux de forêt
83170 BRIGNOLES

Monsieur Alain THEOULE
Président délégué de la propriété rurale
07210 SAINT LAGER BRESSAC

Monsieur François THEVES
Chef de service risques incendie de feux d'alcools
17100 LES GONDS

Monsieur Hervé TIRMAN
Inspecteur en hygiène alimentaire
75012 PARIS

Monsieur Gérald TIRON
Apiculteur spécialisé dans le miel de haute montagne
05800 SAINT-FIRMIN

Monsieur René TISSIER
Ancien employé d'une agence bancaire agricole
63210 ROCHEFORT-MONTAGNE

Monsieur Jean-Charles TOREILLES
Chef de service adjoint à l'Agence de Services et de Paiement
34430 SAINT JEAN DE VEDAS

Monsieur Marcel TORRES
Technicien supérieur forestier
66340 OSSEJA

Monsieur Maxime TOUBART
Vice-président d'une chambre départementale d'agriculture
51240 LE BREUIL

69



Madame Bénédicte TOULOUSE
Secrétaire administratif
92130 ISSY LES MOULINEAUX

Monsieur Christian TOURNADRE
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
63800 COURNON-D'AUVERGNE

Monsieur Jean-Luc TOURREIX
Exploitant agricole
63740 GELLES

Madame Monique TROBRILLANT
Secrétaire administratif
92120 MONTROUGE

Monsieur Michel TRON
Président d'une coopérative laitière
04340 LA BREOLE

Madame Soizic TROTEL

22380 ST CAST LE GUILDO

Monsieur Jean-François VAIVRAND
Ancien régisseur d'un domaine viticole
21200 BLIGNY-LES-BEAUNE

Monsieur Michel VALLANCE
Ingénieur général des ponts des eaux et des forêts
77210 AVON

Monsieur Michel VAN HAECKE
Exploitant agricole
60460 BLAINCOURT-LES-PRECY

Monsieur Germain VANDERWALLE
Ancien conducteur de moissonneuse-batteuse dans une exploitation agricole
77440 JAIGNES

Monsieur Florent VANMOL

70



Sapeur pompier spécialisé dans la gestion des feux de forêt
83170 BRIGNOLES

Monsieur Jean-Philippe VARACHER
Président d'une association régionale agricole
16310 VERNEUIL

Monsieur François VERDIN
Responsable d'une cellule Politique Agricole Commune dans une direction départementale des 
territoires
67203 OBERSCHAEFFOLSHEIM

Monsieur Bernard VERGEZ
Directeur d'exploitation agricole dans un lycée d'horticulture et du paysage
65380 OSSUN

Madame Magali VERITE
Exploitante agricole Viticultrice
33220 CAPLONG

Monsieur Serge VERNET
Exploitant agricole
04500 MONTAGNAC-MONTPEZAT

Madame Véronique VETTOREL
Propriétaire exploitant
34790 GRABELS

Monsieur Bernard VEYSSEYRE
Ancien exploitant agricole dans une zone de montagne
43580 SAINT PREJET D'ALLIER

Monsieur Eric VIAL
Exploitant agricole
73610 ATTIGNAT-ONCIN

Monsieur François VIDAL
Ancien salarié enseignant dans un centre équestre
61390 TELLIERES LE PLESSIS

Monsieur Michel VIDAL
Cadre technique à l'ONF

71



26000 VALENCE

Monsieur Olivier VIDAL
Chef de corps partenaire d'un fauchage des espaces naturels avec les agriculteurs
09100 PAMIERS

Monsieur Sébastien VIE
Boucher chevalin charcutier
82240 LAVAURETTE

Madame Laure VIENNOT
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
92500 RUEIL-MALMAISON

Monsieur Michel VIGINIER
Apiculteur
41300 SALBRIS

Monsieur René VILLAIN
Ancien éleveur avicole
41150 MONTEAUX

Monsieur Jean-Marc VINCENT
Exploitant agricole et arboriculteur
95420 NUCOURT

Monsieur Joseph VIOLAIN 
Représentant des salariés des maisons familiales rurales
44240 LA CHAPELLE SUR ERDRE

Madame Nadine VITELF
Collaboratrice en production laitière et porcine
22270 JUGON-LES-LACS

Monsieur Michel VITU
Ancien Président d'un syndicat d'agriculteurs multiplicateurs de semences
10400 NOGENT-SUR-SEINE

Monsieur Jean-Philippe VOUETTE
Secrétaire administratif

72



92220 BAGNEUX

Monsieur Martin Joseph WALTER
Ancien exploitant agricole
68700 CERNAY

Madame Nathalie WINTER
Directrice d'unité adjointe à l'Institut National de Recherche Agronomique du Val de Loire
37210 VERNOU SUR BRENNE

Monsieur Albert WUEST
Ancien maraîcher
68000  COLMAR

Madame Jeanine YVERNES
Secrétaire dans une chambre d'agriculture
32300 LABEJAN

Madame Odile ZANARDI
Ancienne administratrice d'une mutualité sociale agricole
73100 AIX-LES-BAINS

Madame Noëlle ZULIANI
Salariée viticole
03500 CHATEL-DE-NEUVRE

Article 2
Le présent arrêté sera publié au bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses.
Fait le  31 juillet 2017

Le Ministre de l'Agriculture et de l'Alimentation

Stéphane TRAVERT

73


